
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia di L’Aquila

C.A.P. 67014 -  Telefono  0862  905463   -   E-mail-  protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 433

DETERMINA UFFICIO TECNICO N° 200  del 19-12-2018

 OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA SEGGIOVIA E STRUTTURE
SPORTIVO TURISTICO RICETTIVE STRETTAMENTE CONNESSE,
IMPEGNO DI SPESA PARI ALL'IMPORTO AMMESSO A CONTRIBUTO  E
LIQUIDAZIONE FATTURA 1/PA/2018 SOCIETA'  INGEO S.T.P. S.R.L..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 20/04/2017 il Comune di-

Capitignano manifestava la volontà di partecipare all’avviso dell’Ente Parco
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga (di seguito Ente Parco)  del 24 febbraio
2017 per la concessione di contributi ai territori colpiti dal Sisma dell’Italia centrale 2016-2017,
per la costituzione di una Banca Progetti finalizzata a favorite la ripresa di uno sviluppo
sostenibile dal punto di vista sociale, economico ed ambientale;

che con determina  n. 811/DIR/2017 del 7/11/2017, pubblicata all’Albo pretorio-

dell’Ente Parco con il n. 494/2017, è stata approvata la graduatoria dei progetti
presentati in esecuzione del predetto avviso ed è stato ammesso a contributo
l’intervento denominato Realizzazione di una seggiovia e strutture sportivo turistico ricettive
strettamente connesse presentato dal Comune di Capitignano per un importo di €
15.000,00 (quindicimila/00);

che con deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2018 il Comune di-

Capitignano, tra le altre cose, veniva dato mandato al Responsabile dell’Area tecnica
ad affidare il servizio di progettazione preliminare;

che con determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 59 del 26-03-2018, tra le altre cose, il-

Responsabile del Servizio affidava direttamente, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett a) del  D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, all’INGEO S.T.P., s.r.l. composta dal Geom. Sebastiani Croce



Americo, dal Dott. Ing. D’Onofrio Marcello e dal Geom. Ponzi Valerio (i primi due
con qualità di rappresentanti dell’INGEO S.T.P., s.r.l.) con sede in Montereale
(AQ), Via Nazionale n. 75, C.F. 01993560661, registrata alla Camera di Commercio
della Provincia di L’Aquila nella Sezione Ordinaria il 22.12.2016 e nella Sezione
Speciale SOC. TRA PROFESS. il 13.04.2017, il servizio di ingegneria consistente
nella progettazione preliminare relativa alla “Realizzazione di una seggiovia e strutture
sportivo turistico ricettive strettamente connesse” per un importo omnicomprensivo
massimo di € 15.000,00.

che con delibera di Giunta comunale n. 70 del 06.08.2018, tra le altre cose, è stato-

approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica per la ”REALIZZAZIONE
DI UNA CABINOVIA E STRUTTURE TURISTICO-RICETTIVE
CONNESSE”, redatto dalla Società di Ingegneria “INGEO S.T.P.” S.r.l., acquisito
al protocollo comunale  al n. 3472 del 03.08.2018 e composto dai seguenti elaborati:

Elab. 1 – Inquadramento territoriale;-

Elab. 2 – Cartografia regionale vigente;-

Elab. 3 – Vista aerea con indicazione delle opere in progetto,-

Elab. 4/a – 4/b – Planimetria catastale;-

Elab. 5 – Elaborati grafici;-

All. 1 – Relazione tecnico-descrittiva;-

All. 2 – Computo metrico estimativo;-

All. 3 – Stima incidenza manodopera;-

All. 4 – Stima incidenza sicurezza;-

All. 5 – Cronoprogramma fasi attuative;-

All. 6 – Quadro economico:-

A VOCI DI QUADRO ECONOMICO
A1 Importo lavori in progetto € 9.632.180,40
A2 Importo costi sicurezza (non soggetti a ribasso) € 472.321,19
A3 Importo manodopera (soggetta a ribasso) € 2.269.302,01
A4 Totale a base di gara € 9.632.180,40
A5 Totale a base di gara soggetto a ribasso (A1-A2) € 9.159.859,21
B SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA sui lavori 22% di A4 € 2.119.079,69
B2 Spese tecniche (proget., D.L., C.S.P. e C.S.E. ecc..)10% di A1 € 963.218,04
B3 C.N.P.A.I.A. per spese tecniche (4% di B2) € 38.528,72
B4 IVA spese tecniche (22% di B3 e B2) € 220.384,29
B5 Spese generali, RUP, commissioni di gara 2% di A1 € 192.643,61
B6 Per espropri aree da occupare € 45.000,00
B7 Imprevisti 2.5% di A1 € 240.804,51
B9 Totale somme a disposizione € 3.819.658,86

Arrotondamento € 160,74
C Costo globale dell’intervento € 13.452.000,00

All. 7 – Avvio procedura espropriativa.-

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.200 del 19-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



RITENUTO dover procedere all’impegno di spesa per il servizio di progettazione
preliminare relativo alla “Realizzazione di una seggiovia e strutture sportivo turistico ricettive
strettamente connesse” per un importo omnicomprensivo di € 15.000,00.

Accertata la capienza finanziaria sul codice di bilancio sul quale si intende imputare la
spesa.

Vista la fattura n° 1/PA del 29/10/2018 della Società Ingeo Srl acquisita al protocollo
comunale al n. 4961 del 29/10/2018 di € 5.911,10 oltre CNPAIA per € 236,44 ed IVA al
22% per € 1.352,46 per un totale di € 7.500,00 relativa all’acconto del 50% per il servizio
di progettazione preliminare.

Dato atto, altresì, che sono state acquisite le seguenti singole regolarità contributive dei
professionisti costituenti la S.T.P.:

Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Italiana Previdenza e-
Assistenza Geometri del Geom. Ponzi Valerio rilascito in data 14.11.2018 con
esito regolare (validità 120 giorni);
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Italiana Previdenza e-
Assistenza Geometri del Geom. Sebastiani Croce Americo rilascito in data
14.11.2018 con esito regolare (validità 120 giorni);
Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza-
ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti dell’Ing.
D’Onofrio Marcello rilascito in data 17.12.2018 con esito regolare (validità 120
giorni);
Durc On-Line dell’ Ing. D’Onofrio Marcello (INAIL_13403054 - Data richiesta-
10/10/2018 - Scadenza validità 07/02/2018) rilasciato con esito regolare.

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le
mafie” relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato
attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z1D22EF67C.

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (Impegno di spesa).

Visto l’art. 191 del D.Lgs 267/2000 (Regole per l'assunzione di impegni e per
l'effettuazione di spese).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs n. 267/2000, nonché in
ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo.1.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.200 del 19-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Di procedere all’impegno di spesa di € 15.000,00 in favore dell’INGEO S.T.P.,2.
s.r.l. composta dal Geom. Sebastiani Croce Americo, dal Dott. Ing. D’Onofrio
Marcello e dal Geom. Ponzi Valerio (i primi due con qualità di rappresentanti
dell’INGEO S.T.P., s.r.l.) con sede in Montereale (AQ), Via Nazionale n. 75, C.F.
01993560661, per il servizio di ingegneria consistente nella progettazione
preliminare relativa alla “Realizzazione di una seggiovia e strutture sportivo turistico ricettive
strettamente connesse”, sul codice di bilancio 08.01-1.03.02.11.999 – ex Cap. 1320 art.
11 – corrente esercizio finanziario;

Di liquidare la fattura n° 1/PA del 29/10/2018 della Società Ingeo Srl acquisita al3.
protocollo comunale al n. 4961 del 29/10/2018 di € 5.911,10 oltre CNPAIA per €
236,44 ed IVA al 22% per € 1.352,46 per un totale di € 7.500,00 relativa
all’acconto del 50% per il servizio di progettazione preliminare.

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione4.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come
disposto dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e5.

della trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line
dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione Amministrazione
Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013.

Il Responsabile
del Servizio Tecnico

F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   245
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.200 del 19-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4



Capitignano, lì Il Responsabile del
 Servizio Finanziario

F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  21-01-2019

pubblicazione n.  40

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 21-01-2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
F.to Arch.  Costantino Mastrangelo

________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO TECNICO n.200 del 19-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 5


